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A munka világának áttekintése 
 
A szabad áramlás joga az Európai Unióban lehetővé teszi minden munkavállalónak, hogy más 
tagállamban gyakorolja hivatását. Európai tagállamból érkező munkavállalónak nem kell 
munkavállalási engedélyt kiváltania. Aki három hónapnál rövidebb ideig gyakorolja hivatását 
Belgiumban, tartózkodási engedélyt kell kérnie, melyet rendszerint öt évre állítanak ki.  
 
A munkaszerződés megköthető szóban vagy írásban. A munkavédelmi törvény, a kollektív 
szerződés és a szabályzatok előírják a szerződő felek jogait és kötelességeit. Az egyeztető 
bizottságok (Commissions Paritaires / Paritaire Commissies) a teljes iparágnak előírják 
például a minimálbért, vagy egyeztetéseket tartanak a munkafeltételekről. Az előírt éves 
szabadság 24 nap, ill. 4 hét és 10 ünnepnap. Résidőben foglalkoztatottakra külön szabályok 
érvényesek. Meg kell jegyezni, hogy a járó szabadságot az előző évek alapján számítják ki, 
azaz csak a teljes évben foglalkoztatottaknak jár a teljes szabadság a következő évben. 
Bizonyos területeken külön szabályozás érvényes az alkalmazottakra és a dolgozókra. Például 
az alkalmazottaknak szabadság idején a havi bér 75%-a jár. A dolgozóknak ellenben le kell 
mondaniuk jövedelmeikről, és ebben az időszakban az utolsó évek átlagbérét kapják. 
Ehhez hasonlóan eltérések tapasztalhatók a betegség esetén munkavállalóknak és 
dolgozóknak fizetett bérek és járandóságok terén is. A dolgozók ezen a téren is rosszabb 
helyzetben vannak, mint alkalmazott kollégáik.  
Hasonlóan alakul ez felmondás esetén. Például a munkáltató általi felmondás munkavállalók 
esetén függ a munkaviszonyban eltöltött időtől, az adott vállalatnál eltöltött munkaidejétől, a 
hivatalban betöltött posztjától, valamint jövedelmétől. A határidő minimum 3 hónap. Például 
egy 50 éves munkavállaló, aki 20 éve a vállalat alkalmazottja esetén a felmondás határidő 
meghaladja a két évet. Munkások esetén a felmondási határidő 20 évnél rövidebb vállalatnál 
eltöltött munkaviszony esetén 28 naptári nap, 20 év felett 56 naptári nap. A kollektív 
szerződés tartalmazhat hosszabb felmondási időt is. Próbaidőn levőknek rövidebb felmondási 
idő jár. 
Külön szabályozások vannak érvényben az anyasági és ifjúságvédelemre. Például 14 év alatti 
fiatalokat nem lehet bányában, 21 év alatt kőfejtőben alkalmazni. 18 éves kor alatt nem 
dolgozhatnak éjjeli műszakban. A napi munka-és pihenőidő is meghatározott. A szülési 
szabadság általában 6-8 hét a szülést követően. Az első 30 napban a női alkalmazottak és 
munkások jövedelmük 82%-át kapják, felső korlát nélkül. A munkaadó gondoskodik a 
megfelelő munkakörülményekről. Az éjszakai munkavégzés ilyen esetekben teljesen kizárt. 
Felmondási tilalom van érvényben a védelmi jog lejárta utáni pár hónapban. 
 
A több mint 50 dolgozóval rendelkező üzemben a dolgozók munkavállalói érdekképviseletet 
alakítanak ki. Ez az üzemi tanács készíti el a vállalati munkarendet. Ha a teljes vállalati 
létszám 50 fölötti, akkor biztonsági választmány alakul, akik tanácsadói funkciót látnak el 
biztonsági és egészségügyi kérdésekben. 
A munkavállalók érdekképviseleti szervezete a szakszervezet, melyek a munkavállalóknak 
majdnem 80%-át tömöríti. 
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A heti munkaidő 40 óra, az öt munkanapon, de több helyen 38 órára csökkentették ezt. A 
maximálisan megengedhető munkaidőt 12 órában határozták meg. Emellet rugalmas 
munkaidőben Belgium vezet Európában. Itt például lehetséges az, hogy csak hétvégén 
dolgoznak, és a hét többi napján nem. Emellett a vállalatok próbaképp eltekinthetnek a 
munkaidő-szabályoktól, ha új rugalmas rendszerformát kívánnak kipróbálni. A vállalatoknak 
joga van vállalati szintű egyeztetéssel megfelelő szabályokat kialakítani. A 
részmunkaidősökkel írásos munkaszerződést kell kötni, amelyben kikötik a munkaidőt és a 
teljesítendő munkaórák számát. Teljes idős állás meghirdetésekor előnyben kell őket 
részesíteni. Az üzemi tanács rendszeresen foglalkozik a részidő kérdésével, és számon tartja, 
hogy az üzembe hányan keresnek részidős állást. Bizonyos ágazatokban ennek arányát a 
kollektív szerződés szabályozza. Bankoknál az idősebb alkalmazottak (férfiak 60 év, nők 55 
év felett) kérésre részidős állásban dolgozhatnak.  
 
Ami a béreket és járulékokat illeti, hasonlóan magas a bérszínvonal, mint például 
Németországban. A béreket és járulékokat az árindex tartalmazza: ha a létfenntartási index 
2,75 pontra változik, akkor a jövedelmek automatikusan nőnek vagy csökkennek. A nagyobb 
vállalatoknak kb. kétharmada fizet 13. havi fizetést. Az éves prémium is elterjedt. Az 
alkalmazottak teljes havi jövedelmük 75%-át kapják szabadság alatt. 21 év felett mindenkinek 
jár a minimálbér. A képzésben résztvevő ipari tanulók képzési bért kapnak. 
 
Ha valaki más európai tagállamban kíván munkát vállalni, fontos ismernie annak munkaerő-
piacát. Nagyon kevés az esély – határidős állásoktól eltekintve – hogy valaki állami 
hivatalban találjon állást. Hasonlóan kritikus a helyzet a kutatásban. Legjobb helyzetben a 
mérnökök, gazdasági és agrármérnökök vannak. Problematikus a tanárok, politika- és 
szociális tudományokkal foglalkozók helyzete. Összességében az akadémiai végzettség jelenti 
a legjobb védelmet a munkanélküliséggel szemben. 
A munkanélküli ráta Belgiumban az európai országok átlaga alatt marad. A munkanélküliség 
elleni harcban a belga kormány már több intézkedést tett. Ide tartozik a kollektív 
szerződésben rögzített korengedményes nyugdíj, a részmunkaidő fejlesztése, és helyi 
közvetítőirodák alapítása. Emellett intézkedéseket hoztak a munkanélküli segéllyel való 
visszaélés ellen, mégpedig a munkanélküli segély nagyságának lineáris csökkentésével. A 
gazdasági kilátások a gazdasági növekedés és az infláció tekintetében egyre pozitívabbak. Új 
munkahelyek elsősorban a gyorsan fejlődő kis- és középvállalatokban jelennek meg. 
Továbbra is nagy ellentétek vannak az egyes régiók helyzete között, sőt a régiókon belül is. 
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A fogyasztás ösztönöz. Konjuktúra 
 
Az exportnak az a szokatlanul jóütemű fejlődése, amely az elmúlt évben jellemző volt nem 
folytatódik, tekintettel az időközben a nemzetközi piacon mindinkább csökkenő keresletre. A 
konjuktúra impulzusai 2001-ben mindenekelőtt azoknak a privát háztartásoknak a 
fogyasztásából adódtak, amelyeket az adókönnyítések támogattak. 
 
Guy Verhofstadt miniszterelnök kormánya a múlt év októberében egy tiszteletreméltó 
csomagot terjesztett elő az „Adó és szociális rendszer reformjáról”. Ennek mértéke 2006-ig 
összesen 3.33 mrd euro, amelyből a folyó évre mindenesetre csupán az intézkedések kisebb 
része fejti ki hatását. A reform célja annak az adó- és járuléktehernek a csökkentése, amely  
46 %-os mértékével a legmagasabb az Európai Unióban. Emellett célként jelenik meg az 
államadósság leépítése is, amely – a korábbiakhoz hasonlóan – a Maastrichti Szerződésben 
meghatározott szintet túllépi. Újként kerül létrehozásra egy olyan alap, amely a társadalom 
elöregedésének következtében a nyugdíjbiztosítás terheinek növelését igyekszik csökkenteni. 
A nyugdíjbiztosítást ezzel együtt azáltal is segíteni fogják, hogy az előnyugdíjazást és a korai 
nyugdíjazást megnehezítik. 
 
Az államháztartás folyó egyensúlya 2001-ben első alkalommal kis mértékű többletet 
produkált. És ez, bár ettől az évtől kezdve a jövedelemadó olyan kiegészítő járulékkal terhelt, 
amely a Maastrichti kritériumok teljesítése érdekében került bevezetésre, lépésenként mégis 
redukálódott a flamand régióban hatályba lépő adókedvezmények következtében.  
 
A személyi jövedelemadó reform, amelynek bevezetését időben 2002-re eltolták, például 
mindkét említett jövedelemadó tényezőt teljesen leépítette. A kisebb jövedelműek és 
különösen a családok esetében adókönnyítési határozatok születtek. Már 2000 áprilisában 
csökkentették a munkaadók társadalombiztosítási járulékát. 2001-ben ismételt 
csökkentésre került sor. A két évre összesen a járulékteher csökkentés 1.74 mrd euro-t jelent. 
Ennek a célja a belga vállalkozók versenyképességének növelése, valamint a munkaerőpiac 
helyzetének további javítása. 
 
A foglalkoztatás tartós növekedése, valamint az adókönnyítések hozzájárulnak ahhoz, hogy a 
privát háztartások jövedelme nominálisan 5 %-kal növekszik. Olyan előfeltételek esetén, – ha 
lassú ütemű lesz a  nyersolaj és az import árak növekedése – amint várható, ez egy alacsony 
inflációs rátát ösztönöz, amely a vásárló  erőt jelentősebben növeli, mint az előző évben. A 
privát fogyasztás ezzel együtt is előre láthatóan valamelyest kisebb ütemben bővül, mint 
2000-ben, tekintettel arra, hogy a belgák a legutóbbi időben egy jelentősebb takarékossági 
törekvést mutatnak. 
 
A bruttó építési befektetések területén egy enyhe növekedéslassulás várható. Az ipari 
vállalkozók – mindenekelőtt a külföldi megbízások kismértékű növekedése következtében – 
óvatosabban diszponálnak. Ugyanakkor a fennálló modernizálási igények következtében 
várhatóan magas ráfordításokat eszközölnek az elektronikus adatfeldolgozásra és a 
telekommunikációs fejlesztésekre. A termelési kapacitások nagymértékű kihasználása 
következtében az iparban a bővítések és a kiegészítő befektetések területén nem várható 
áttörés. A relatíve kedvezményes termelési – illetve jövedelmi helyzet megkönnyíti a  
vállalkozók invesztációit. Az állam mindenesetre visszatartja magát a befektetésekkel 
kapcsolatban. 
 

 
Forrás: Eumagazin, Zeitschrift für den Binnenmarkt, Nr. 3 / 2001, S.  28, 29. 
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A kivitel az eddig figyelemre méltó növekedési ütemet nem tudja tartani. Ennek alapja a 
nemzetközi konjuktúra várható lehülése. A másik tényező az ipari termékek exportjának 
struktúrája. Az export 65 %-a azokra a köztes termékekre esik, amelyek iránt a jelenlegi 
konjuktúra ciklusban a kereslet lecseng. A felmérések szerint az iparban a vállalkozók 
exportelvárásai az utóbbi év derekától jelentősen romlottak. Egyidejűleg az importban a 
növekedési ütem lassulása a robusztus belföldi kereslet következtében nem olyan erős, mint 
az exportnál. A külső megrendelések romlása a felelős azért, hogy a bruttó hazai termelés 
2001-ben előre láthatóan 2.7 %-kal növekszik. 
 
A jó konjuktúra megfordulása 2000-ben hozzájárult – egy EU összehasonlítás szerint – a 
jelentős áremelkedéshez. Az élénkülő kereslet lehetővé tette a kiskereskedelem számára a 
növekvő importárak  gyors áthárítását a végfelhasználókra. Szeptemberben a harmonizált 
fogyasztói árindex növekedése 3.9 % volt, szemben az EU összes növekedés 2.5 %-ával. A 
fogyasztói árnövekedés azonban decemberre ismét 3 %-ra esett. Bizonytalanságokat okoznak 
a 2001. évi prognózissal kapcsolatban a nyersanyagárak alakulásának kérdései, valamint az 
euro alakulása. A 2000 végén megkötött kollektív szerződések a jelenlegi és a következő 
évekre vonatkozóan Vincent Bodart, az IRES Gazdaságkutató Intézetének (Louvain-la-
Neuve) szakértőjének véleménye szerint nem látszanak félelmetkeltőnek egy új gyorsütemű 
áremelkedéssel kapcsolatban. 
 
Gazdasági fejlődés Belgiumban 
 
 2000 2001 
Bruttó hazai termelés (GDP-BIP) reál 
 
Fogyasztói árak 
 
Folyó fizetési mérleg a GDP százalékában 
 
Munkanélküliségi ráta, június 30 
 
Költségvetési egyensúly a GDP százalékában 

2,9 
 

2,6 
 

+4,2 
 

361 800 
 

+2,0 

2,7 
 

1,8 
 

+4,6 
 

334 300 
 

+0,4 
 
Amennyiben nem másként kerül megjelölésre, a változás az előző évhez viszonyítva 
százalékban. 
 
Forrás: IRES. Louvain-la-Neuve 
 
 

 
Forrás: Eumagazin, Zeitschrift für den Binnenmarkt, Nr. 3 / 2001, S.  28, 29. 
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Munkajogi rendelkezések 
 
Munkaszerződés 
 
A munkaszerződés szabályozza a munkáltatók és munkavállalók jogait és kötelezettségeit, 
amennyiben törvény vagy kollektív szerződés nem határozza meg kényszerítően ezeket a 
jogokat. Ennél az oknál fogva a munkaszerződés megkötése előtt minden munkavállalónak 
tájékozódnia kell a legfontosabb törvényi szabályozásokról, amelyek a munkaszerződés 
alapját képezik. 
 
A munkaszerződés kétoldalú szerződés 
 
Akkor beszélünk munkaszerződésről, ha valaki munkateljesítmény nyújtására kötelezi magát 
valakinél (§ 1151 ABGB). Az a személy, aki munkakötelezettséget vállal, a munkavállaló, a 
szerződési partnere pedig a munkáltató. A munkaszerződés lényegi tartalma a munkavállaló 
számára a munkaszolgáltatás teljesítése, a munkáltató számára pedig a fizetés teljesítése (bér, 
illetmény). 
 
Munkaszerződés akkor jön létre, ha a felek egyetértenek a lényegi kérdésekben. A szerződés 
kétoldalú megállapodás, mivel mindkét szerződési partnerre nézve tartalmaz jogokat és 
kötelezettségeket. 
 
A munkaszerződés formája 
 
A szerződés megkötésének általában nincsenek formai előírásai. Emiatt nemcsak írásban, 
hanem szóban is létrejöhet, sőt oly módon is, hogy valaki munkaszolgáltatást nyújt valaki 
számára, és ő elismeri ezt a szolgáltatást.  
         
A munkaszerződés jellemzői 
 
 Személyi függőség (munkáltató irányítási joga) 

 
 Gazdasági függőség 

 
 Tartós kötelmi jogviszony 

 
 A munka teljesítését időben, nem pedig bizonyos eredmény alapján számolják el 

 
 Személyi munkakötelezettség 

 
 Munkavégzés a munkáltató által rendelkezésre bocsátott eszközökkel. 

 
 Az üzemi szervezetbe való betagolódás 

 
 A munka külső meghatározottsága 

- A munka sikerét a munkáltató élvezi 
- A kockázat a munkáltatót terheli (pl. ha a terméket nem tudják eladni, vagy ha a termék 

hibás) 

Forrás: Bundesanstalt für Arbeit (Hrsg.): Informationen für die Beratungs- und Vermittlungsdienste der 
Bundesanstalt für Arbeit, Nr. 51/2000, S. 5206. 
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Figyelem! 
Nem szükséges, hogy a szerződés ezen pontok mindegyikének eleget tegyen, lényeg, hogy 
ezek a jellemzők túlsúlyban legyenek. 
  
Az írásos munkaszerződés 
 
Ha írásos formában kötik meg a munkaszerződést, akkor azt a munkáltató legtöbbször már 
előkészítette, és a munkáltatónak csak alá kell írnia. Ezért nagyon fontos, hogy a 
munkavállaló az aláírás előtt alaposan áttanulmányozza a szerződést, és ha az egyes 
szabályozások értelme nem világos, gondolkodási időt kérjen, és a munkakamaránál vagy a 
szakszervezetnél tanácsot kérjen. 
 
Az egyes szerződési pontok példái 
 
Törvényellenes 
 
Olyan próbaidő megállapítása, amely meghaladja a törvényes vagy a kollektív szerződés-beli 
mértéket; 
 
Egymás után több időleges szerződés megállapítása, érdemi megalapozottság nélkül (lánc-
munkaszerződés); 
 
A kollektív szerződésben meghatározott mértéken aluli fizetés megállapítása; 
 
30 munkanapnál kevesebb szabadság megállapítása (5 hét); 
 
Az 1:1 arányú túlórák megváltása (a munkaidőtörvény érvényessége esetén) 
 
Nem előnyös 
 
 Mindenkori kicserélhetőség a munka-alkalmazás, valamint a munkahely tekintetében; 

 
 A felmondási lehetőségek kiterjesztése (alkalmazottaknál) a negyedév végéről minden 

hónap közepére vagy végére, ami azt jelenti, hogy a lehetőségek száma 4-ről akár 24-re nő 
évente. 

 
 Időleges munkaviszony létesítése (meghatározott időre szól), mivel ez a felmondási és az 

anyavédelmi rendeletek megkerülésével jár; 
 
 Versenytilalmi záradék, ami azt jelenti, hogy a munkavállaló a munkaviszony megszűnése 

után (legfeljebb) egy évig nem dolgozhat a munkáltató által képviselt üzletágban; 
 
 Kötbér megállapítása 

 
 A képzési költségek visszafizetéséről szóló egyezség 

 
 

Forrás: Bundesanstalt für Arbeit (Hrsg.): Informationen für die Beratungs- und Vermittlungsdienste der 
Bundesanstalt für Arbeit, Nr. 51/2000, S. 5206. 
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 Bizonyos igények lejárati és elévülési idejének nagyobb mérvű csökkentése, mint amit a 

törvény vagy a kollektív szerződés előír.   
 
Mindenképpen óvakodjunk az alábbi, túlórákra vonatkozó megállapodásoktól: 
 

 A nem kifejezetten előírt túlórákat nem fizetik ki (törvényellenes); 
 

 Azokat a túlórákat, melyeket nem időben jeleztek, nem fizetik ki (törvényellenes); 
 

 Azokat a túlórákat, amelyek belesnek abba a túlfizetési nagyságrendbe, amelyről a 
megállapodás szól, nem fizetik ki külön; 

 
 Túl alacsony túlóra-átalányok 

 
 A túlóra-teljesítményeket érintő lejárati határidők.   

 
Ajánlatos 
 
 Az előző munkaviszonyok beszámítása; 

 
 Utalás kollektív szerződés alkalmazására; 

 
 Besorolás (bértáblázat, foglalkoztatási csoport, a szakmában eltöltött idő); 

 
 Átlagilletmény alapul vétele a külön-fizetések kiszámításához;  

 
 15. havi illetmény biztosítása. 

 
A szolgálati jegy 
 
A szolgálati jegy a munkaviszonyból adódó legfontosabb jogok és kötelességek írásos 
dokumentuma. Célja a bizonyítékok biztosítása. 
 
Az Európai Gazdasági Térségről szóló egyezmény hatályba lépésével 1994. 1. 1-től minden 
munkaviszonyt, melyet újonnan létesítenek, a munkaszerződés tartalmának írásos rögzítése 
útján (szolgálati jegy) kell lebiztosítani. 
 
Már fennálló munkaviszony esetén a munkavállaló kérésére két hónapos határidővel 
szolgálati jegyet kell kiállítani, amennyiben korábban nem állítottak ki olyan szolgálati jegyet 
vagy írásos munkaszerződést, amely tartalmazná a rendelet által előírt adatokat. 
 
 
 
 
 
 

Forrás: Bundesanstalt für Arbeit (Hrsg.): Informationen für die Beratungs- und Vermittlungsdienste der 
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A szolgálati jegynek a következő adatokat kell tartalmaznia: 
 
1. Munkáltató neve és címe    
2. Munkavállaló neve és címe 
3. Munkaviszony kezdete 
4. Időleges munkaviszony esetén a munkaviszony megszűnésének időpontja 
5. Felmondási idő tartama, felmondási határidő   
6. Szokásos munkahely, szükség esetén a munkahelyek változására való utalás 
7. Esetleges besorolás egy általános sémába 
8. Tervezett alkalmazás 
9. Kezdő fizetés (alapbér, -illetmény, további járulékok, pótlékok), fizetés esedékessége 
10. Évi szabadság tartama 
11. A munkavállaló napi vagy heti munkaideje, amennyiben nem olyan munkaviszonyról van 

szó, amire a házfelügyelői törvény vonatkozik 
12. A kollektív jogalkotás munkaszerződésre alkalmazandó normáinak (kollektív szerződés, 

alapszabályzat, minimálbér, szakmunkástanulók részére megállapított költségtérítés, 
üzemi megállapodás) felsorolása, valamint annak az üzemben található helynek a 
megnevezése, ahol ez a dokumentum megtekinthető. 

  
Bejegyzések külföldi tartózkodás esetén 
 
Ha munkavállalónak egy hónapnál hosszabb ideig kell külföldön dolgoznia, akkor a külföldi 
munka megkezdése előtt kiszolgáltatandó szolgálati jegynek vagy írásos munkaszerződésnek 
az alábbi kiegészítő adatokat kell tartalmaznia: 
 
1. Külföldi munkatevékenység várható időtartama 
2. Pénznem megnevezése, amelyben a munkavállaló a fizetését kapja, amennyiben ez nem 

belga frank 
3. A Belgiumba való esetleges visszautalás körülményei 
4. A külföldi tevékenységért járó esetleges kiegészítő díjazás. 
 
Mikor nincs szükség szolgálati jegyre? 
 
Nem szükséges szolgálati jegyet kiállítani, ha 
 
1. a munkaviszony időtartama legfeljebb egy hónap, 
2. készítettek írásos munkaszerződést, amely tartalmazza a fent felsorolt adatokat, vagy 
3. külföldi munkatevékenység esetén a felsorolt kiegészítő adatokat egyéb írásos 

dokumentum tartalmazza. 
 
Általános érvényű rendelkezésekre való hivatkozás 
 
Az 5., 6. és a 9.-11. pont adatai, valamint külföldi tartózkodás esetén a 2.-4. pont adatai a 
kollektív jogalkotás törvényeire és normáira való utalással, vagy üzemi úti-irányelvek alapján 
is megadhatók. 
 

Forrás: Bundesanstalt für Arbeit (Hrsg.): Informationen für die Beratungs- und Vermittlungsdienste der 
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Szolgálati jegy módosítása 
 
A szolgálati jegy mindennemű módosításáról haladéktalanul, de legkésőbb egy hónappal a 
hatályba lépés után írásban értesíteni kell a munkavállalót, kivéve, ha a módosulás a kollektív 
jogalkotás törvényeinek vagy normáinak (melyekre az előző bekezdésben már utaltunk) 
változása miatt történt. 
 
 
A munkaszerződés felbontása 
 
A munkaszerződés felbontásakor majdnem mindig anyagi igények merülnek fel. Mivel a 
felbontás módja a legtöbb esetben meghatározza a munkavállalót megillető anyagi juttatás 
módját és nagyságát, fontos, hogy ismerjük az erre vonatkozó szabályozást. A végzéssel és 
elszámolással kapcsolatos esetleges hibákat időben jelezni kell, hogy emiatt ne essünk el 
jogosultságunktól. 
 
A felbontás módja 
 
1. Felbontás a próbaidő alatt 
2. Határidős szerződés lejárata 
3. Felmondás kölcsönös egyetértés alapján 
4. Felmondás 
5. Elbocsátás 
6. Kilépés 
7. Munkavállaló halála 
  
A próbaidő alatti felbontás 
 
A próbaidős munkaviszonyt az jellemzi, hogy az mind a munkáltató, mind a munkavállaló 
részéről bármikor, határidő betartása és indoklás nélkül megszüntethető. A munkaviszony 
próbaidő alatti megszüntetése ezért sajátos felbontás, és nem tekinthető felmondásnak, ezért 
nem érvényesül az általános és különleges felmondási korlátozás. 
 
A szerződő felek legfeljebb egy hónap hosszúságú próbaidőben egyezhetnek meg. Főleg 
munkás-kollektív szerződések előre meghatározott próbaidőt tartalmaznak. A legtöbb 
alkalmazotti kollektív szerződés nem ragaszkodik a próbaidőhöz. 
 
Kivétel: 
A szakmunkástanulóknak és a házfelügyelőknek két hónap próbaidejük van. 
 
Fontos! 
Ha a felek a törvény által előírt próbaidőnél hosszabb próbaidőt állapítottak meg, és a 
mindenkori felbonthatóságot határozottan kikötötték, akkor is csak a törvényes egy hónap 
próbaidő ismerhető el. 
 
A törvény által engedélyezett próbaidőt meghaladó időtartam a joggyakorlat szerint határidős 
munkaviszonynak tekintendő.  

Forrás: Bundesanstalt für Arbeit (Hrsg.): Informationen für die Beratungs- und Vermittlungsdienste der 
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Figyelem! 
Mivel a próbaidő alatt a munkavállalót nem védi felmondási korlátozás, a nők a próbaidőt 
követő, határozatlan időre szóló munkaviszony alatt közöljék munkáltatójukkal az esetleges 
terhességet.  
 
Az időtartam lejárta 
 
A határozott idejű szerződés az időtartam lejártával szűnik meg. Az ilyen munkaviszonyok 
esetén annak időtartama a szerződés vagy a törvény által előre meghatározott, ill. bizonyos 
események korlátozzák (pl. szezonvég). 
 
A határozott időre szóló szerződést ezen kívül kölcsönös egyetértés alapján vagy egyoldalúan 
is fel lehet bontani (kilépés, elbocsátás). 
 
Figyelem! 
A határozott idejű szerződés alapvetően kizárja a felmondást. 
 
Áttérés határozatlan idejű szerződésre 
 
Ha határidős szerződés esetén a szerződési idő lejárta után nem tűznek ki újabb határidőt, 
akkor ez a munkaviszony határidő nélküli munkaviszonnyá válik, tehát határozatlan időre 
szól. 
 
Lánc-munkaszerződések 
 
Ha több egymás utáni határidős szerződést kötünk, akkor lánc-munkaszerződésről beszélünk. 
A határidős szerződések halmozásával elsősorban a felmondási előírásokat kerüljük meg. 
Ezért az ismételt határidő-megszabás csak akkor engedélyezhető, ha rendkívüli érdemi okok 
támasztják alá. Önkényes halmozás esetén a harmadik határidő után a munkaviszony 
határozatlan idejű szerződésként értelmezendő.  
 
Felbontás kölcsönös egyetértés alapján 
 
Mint ahogy a szerződő partnerek szabad akaratukból köthetnek szerződést, ugyanúgy 
jogukban áll azt fel is bontani. Ennek egyik módja, hogy a munkáltató és a munkavállaló 
kölcsönös egyetértése alapján kerül sor a munkaszerződés felbontására. Ilyen esetekben 
nincsen felmondási idő, hanem legtöbbször a szerződés meghatározza a munkaviszony 
befejezésének időpontját. 
 
Figyelem! 
A kölcsönös egyetértés alapján történő szerződésfelbontással kapcsolatban a terhes nők, 
katonai és polgári szolgálatot teljesítők, valamint a szakmunkástanulók érdekeit védelmi 
szabályozások védik. Ezeknél a személyi csoportoknál a munkaviszony kölcsönös egyetértés 
alapján történő megszüntetése csak akkor lehetséges, ha 
 

 nők esetében a felmondás-korlátozás időszakában az anyavédelmi törvény szerint írásos 
megállapodást kötnek, 

Forrás: Bundesanstalt für Arbeit (Hrsg.): Informationen für die Beratungs- und Vermittlungsdienste der 
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 kiskorúak esetében (a 19. életévig) ezen kívül írásos dokumentum igazolja a  
munkáskamara vagy a munkaügyi és társadalombiztosítási bíróság által nyújtott jogi 
kioktatást; 

 a katonai és polgári szolgálatot teljesítők esetén a felmondás-korlátozás időszakában a 
munkahely-biztosítási törvény szerint írásos megállapodást kötnek, és írásos dokumentum 
igazolja a munkáskamara vagy a munkaügyi és társadalombiztosítási bíróság által nyújtott 
jogi kioktatást; 

 szakmunkástanulók esetén a szakképzési törvény szerint írásos megállapodást kötnek, 
kiskorúaknál pedig ezen kívül a törvényes képviselő beleegyezése szükséges. 

 
 
Felmondás 
 
A felmondás egyoldalú, elfogadásra szoruló akarat-kijelentés a munkaviszony 
megszüntetésének szándékával. 
 
Az egyoldalúság azt jelenti, hogy a munkavállaló vagy a munkáltató által kezdeményezett 
felmondás végrehajtásához nem szükséges a szerződő fél beleegyezése. 
 
Az, hogy elfogadásra szorul, azt jelenti, hogy a felmondást közölni kell a szerződő féllel. 
Tehát nem lehet anélkül felmondani, hogy az abban érintettet arról tájékoztatnánk. A 
felmondáshoz nem szükséges a másik fél beleegyezése, az elfogadás megtagadása semmit 
nem változtat a felmondás hatályosságán. Visszaható felmondás úgyszintén nem lehetséges. 
 
Az akarat-kijelentés azt jelenti, hogy a „felmondónak” a másik fél számára érthetővé kell 
tenni, hogy ténylegesen meg akarja szüntetni a munkaviszonyt. Hogy ezt milyen módon teszi, 
az általában nincs szabályhoz kötve, így írásban, szóban, vagy akár közvetett cselekvés (pl. a 
kitöltött munkapapírok átadása) útján is történhet. 
 
Figyelem! 
A kollektív szerződés előírhatja, hogy a felmondás csak írásban történhet. Az ilyen 
szabályozásnak ellentmondó felmondás nem lenne hatályos. 
 
A felmondás a határozatlan idejű munkaviszonynak egy bizonyos időpontban történő 
megszűnését mondja ki. A megszűnési időpont kitűzésekor figyelembe kell venni a törvény, a 
kollektív szerződés vagy a szerződés által meghatározott felmondási időt. Ha a felmondás 
kihirdetésekor nem határozzák meg a megszűnés időpontját, a felmondás a legközelebbi 
megengedhető időpontban lép hatályba. 
 

 A felmondási idő a felmondási nyilatkozat megtétele és a munkaviszony megszűnése 
közötti időszakot jelenti 

 
 A felmondási határidő az az időpont, amikor a munkaviszonyt végérvényesen meg kell 

szüntetni.    
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Fontos! 
Ha túl rövid a felmondási idő, ill. túl közeli felmondási határidőt állapítottak meg, akkor ez a 
(rövidített) időpont ugyan megszűnési határidőként értelmezendő, de ebben az esetben a 
jogalap nélküli idő előtti felbontás jogi következményei érvényesülnek (végkielégítés, 
kártérítés). 
 
Az alkalmazottak felmondása 
 
A betartandó felmondási idő olyan alkalmazottak esetében, akik a normál heti munkaidő 
egyötödét – hónapra vonatkoztatva – letöltötték (pl. 40-órás munkahét esetén legalább nyolc 
órát): 
 
Munkaadók részére 
az 1. és 2. munkaévben: 6 hét 
a 3.-5. munkaévben: 2 hónap 
a 6.-15- munkaévben: 3 hónap 
a 16.-25. munkaévben: 4 hónap 
a 26. munkaévtől: 5 hónap 
 
Ha nem született más tartalmú megállapodás, és a kollektív szerződés nem tartalmaz erre 
vonatkozó szabályokat, az alkalmazottnak csak a naptári negyedév végén (tehát március, 
június, szeptember és december végén) lehet felmondani (alkalmazotti törvény, 4. §, 3. 
bekezdés). 
 
Megállapodás, vagy a kollektív szerződés általi szabályozás alapján azonban az is lehetséges, 
hogy a munkaviszony minden hónap 15-én, vagy minden hónap végén szüntethető meg 
(alkalmazotti törvény, 20. §, 3. bekezdés). 
 
Az alkalmazott részére 
 
a felmondási idő tekintet nélkül a munkaviszony időtartamára egy hónap (az egyik hónap 
végétől a másik hónap végéig). 
 
Az egyhónapos felmondási idő megegyezés szerint legfeljebb egy fél évre bővíthető, de a 
munkáltató által betartandó felmondási idő nem lehet rövidebb a munkavállalóénál. Az 
alkalmazott részére a felmondási határidő nem lehet a negyedév vége. 
 
Egyhónapos felmondási idő esetén a felmondást legkésőbb a hónap utolsó napján be kell 
jelenteni a munkáltatónak.     
 
A munkások felmondása 
 
Munkások részére a felmondási idő tartamát és a felmondási határidőt a mindenkori kollektív 
szerződés szabályozza. Ha nincsen kollektív szerződés, akkor a felmondás körülményeit 
szintén üzemi megállapodás, vagy munkaszerződés határozza meg. Ha ilyen jellegű 
egyezményt sem kötöttek, akkor a felmondást egy ipari üzemben az ipartörvény (14 napos 
felmondási határidő), egyébként pedig a Munka Törvénykönyve szabályozza (hetenkénti 
bérezés esetén legkésőbb a naptári hét első napján, havonkénti, ill. 4- és 5-hetes elszámolás 
esetén pedig legalább egy 14-napos felmondási idő betartásával.) 

Forrás: Bundesanstalt für Arbeit (Hrsg.): Informationen für die Beratungs- und Vermittlungsdienste der 
Bundesanstalt für Arbeit, Nr. 51/2000, S. 5206. 

14



A munka világa 
Belgium 

 
Idő előtti felbontás 
 
Idő előtti felmondásra csak alapos okkal, ekkor azonban határidős és határozatlan idejű 
szerződés esetén, bármikor sor kerülhet. Ha az idő előtti felbontás a munkáltató részéről 
történik, akkor elbocsátásról beszélünk, ha pedig a munkavállaló szünteti meg a 
munkaviszonyt, akkor kilépés történik. Az elbocsátás és a kilépés a felmondáshoz hasonlóan 
egyoldalú, elfogadásra szoruló akarat-kijelentés, melynek jogi következményei akkor lépnek 
hatályba, amikor a szerződő féllel közöljük a döntést. 
 
Elbocsátás 
 
Az elbocsátás alapjában véve azonnali hatállyal megszünteti a munkaviszonyt. Ezáltal a 
megalapozatlan felmondás is a munkaviszony megszűnését eredményezi. Az elbocsátást az ok 
kiderülése után – a rövid gondolkodási időtől eltekintve – azonnal ki kell hirdetni, másként a 
munkáltató elveszti az elbocsátásra való jogát. 
 
Szakszervezetek 
A munkavállalók szakmai szervezetei a szakszervezetek. Ezekben szerveződik a 
munkavállalóknak majdnem 80%-a. A legjelentősebb érdekképviseletek a következőek (tagok 
száma szerinti sorrendben): 

− Confédération des Syndicats Chrétiens de Belgique (CSC) = Algemeen Christelijk 
Vakverbond van Belgie (ACV), mely a Nemzetközi Keresztény Szakszervezetek 
szövetségéhez tartozik 

− Fédération Générale du Travail en Belgique (FGTB)= Algemeen Belgisch Vak 
Verband (ABVV), mely a Nemzetközi Szabad Szakszervezetek Szövetségéhez 
kapcsolódik 

− Centrale Générale des Syndicats Libéraux de Belgique (CGSLB) = Algemene 
Centrale der Liberale Vakbonden van Belgie (ACLVB). 

 
Külföldiek is beléphetnek belga szakszervezetekbe. Ha valaki hasonló szakszervezet tagja a 
saját országában, nem jelent automazikus belépést a belga szakszervezetbe, csak megkönnyíti 
a bejutást. 
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Munkaidő 
Részidős munkahelyek nemzetközi összehasonlításban 
Részidős munkák 

Ho lla n d ia
S v á jc

No r v é g ia
A u s z tr á lia

S v é d o r s z á g
Na g y  B r ita n n ia

Dá n ia
Ja p á n

K a n a d a , US A
Né me to r s z á g

Fr a n c ia o r s z á g
A u s z tr ia
B e lg iu m

Ír o r s z á g
L e n g y e lo r s z á g

Fin n o r s z á g

Po r tu g á lia , 
S p a n y o lo .

Cs e h  
K ö z tá r s a s á g

O la s z o .
Ma g y a r o .
G ö r ö g o .

L u x e mb u r g

0 ,0 0 % 1 0 ,0 0 % 2 0 ,0 0 % 3 0 ,0 0 % 4 0 ,0 0 %
 

 
A nők sokkal gyakrabban dolgoznak részidőben, mint a férfiak. – a szerepek hagyományos 
megosztásából következően. Az anyáknak és feleségeknek gyakran egy kalap alá kell venniük 
a munkát és a családot, míg a férfiaknak nincs “mellékfeladatuk”, így a munkának 
szentelhetik magukat. A nők részesedése a részmunkaidőben a következő két szélsőérték 
között mozog az OECD-országokban: 91% Luxemburgban és 57% Lengyelországban. A 
legtöbb részidős foglalkoztatottságú Hollandiában van. A munkaviszonyban állók 37,4%-
ának van ilyen munkahelye. Ezt követi Svájc 28,3%-kal, és Norvégia 26,5%-kal. 
Németország, ahol ez a mutató 16,3%, ezen a területen az “elmaradott” országokhoz áll 
közelebb. A részidős álláskínálatok számának növelése érezhető megkönnyebbülést jelentene 
a munkaerőpiacon, a munkaügyi központokban több mint 300 000 olyan álláskeresőt 
regisztráltak, akik részidős állást kerestek, mert – több ok miatt – a teljes foglalkoztatottság 
számukra nem jöhet szóba. 
 
Az adatok forrása: OECD 
 
Forrás: Bundesanstalt für Arbeit : Tájékoztatás a munkaügyi központ tanácsadóinak és állásközvetítőinek  Nr. 
38/1997, 2713. o. 

Forrás: Bundesanstalt für Arbeit (Hrsg.): Informationen für die Beratungs- und Vermittlungsdienste der 
Bundesanstalt für Arbeit, Nr. 51/2000, S. 5206. 
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Minden tizedik munkavállaló műszakos munkás 
 
A műszakos munka több millió munkavállaló számára mindennapos. Ez az eredménye az 
Európa Unió Statisztikai Hivatala által kiadott kérdőívnek. Több mint 15 millió alkalmazott – 
minden tizedik munkavállaló – ehhez a munkavállalói körhöz tartozik. A műszakos munkából 
élő legnagyobb hányada Svédországban dolgozik, ez 21,5%, melyet Finnország követ 20%-
kal. Feltűnő, hogy mindkét szolgáltatásorientált országban a műszakos munkából élő nők 
száma meghaladja a férfiakét. A műszakos munkások legalacsonyabb aránya Spanyolországra 
jellemző, 5,1%-kal. Körképünk nem tartalmazza azt a 2,7 millió munkavállalót (az összes 
munkavállaló 1,8%-a), akik csak átmenetileg élnek ilyen munkából. 
 
Műszakos munka az EU-ban: 1000 munkavállalóra jutó rendszeresen műszakos 

munkát vállaló 
 
 

alt für Arbeit (Hrsg.): Informationen für die Beratungs- und Vermittlungsdienste der 
 Arbeit, Nr. 51/2000, S. 5206. 
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MUNKAIDŐ 
 
A munkaidő-törvény mérföldkövet jelent a munkavállalók számára a társadalmi-politikai 
fejlődés terén, hiszen ezzel egy történelmi célkitűzés, a nyolcórás munkanap és a negyven 
órás munkahét törvényes rögzítése valósult meg. A munkaidő-törvény fő alapelve, hogy a 
munkavállalót megóvja az egészségügyi veszélyektől és a munkaereje túlzott igénybevétele 
által okozott károktól.  
 
A munkaidő-törvény alapjában véve minden, a magángazdaságban foglalkoztatott 18 éven 
felüli dolgozóra, szakmunkások esetén pedig 19 éven felüliekre érvényes. Nem vonatkozik a 
munkaidő-szabályozás többek között azokra a vezető alkalmazottakra, akik saját felelősségre 
látnak el irányadó vezetői feladatokat, valamint a legtöbb közszolgálati alkalmazottra. 
 
A munkaidő fogalma 
 
 A munkaidő a munka kezdésétől a munka befejezéséig tartó időszak, leszámítva a 

pihenőidőket. 
 A napi munkaidő egy 24-órás időtartamon belüli munkaidőt jelenti. 
 A heti munkaidő a hétfőtől vasárnapig tartó időszakon belüli munkaidő. 
 A normál munkaidő a törvény szerint 8-órás napi munkaidőt és 40-órás heti munkaidőt 

jelent. A kollektív szerződések sok szakmában már lerövidítették a heti munkaidőt. 
 
A normál munkaidő más módon történő elosztása  

 
A heti munkaidőt az egyébként szokásos napi munkaidőtől (8 óra) eltérően is el lehet osztani. 
 
A leggyakoribb esetek: 
 
1. Hosszabb összefüggő szabadidő elérése céljából (hosszított hétvége) a nyolcórás napi 

munkaidő meghosszabbítása, azonban a munkaidő legfeljebb 9 óra lehet naponta és 
 
2. „ledolgozás” ünnepnapokkal kapcsolatban; ekkor a kieső munkaidőt 7 héten belül le kell 

dolgozni, miközben a napi munkaidő nem haladhatja meg a 10 órát. 
 
Kivétel munkakészenlét esetén 

 
Ha a munkaidőbe rendszeresen és kiterjedt mértékben munkakészenlét esik, akkor a kollektív 
szerződés által engedélyezhető, hogy a megengedett heti munkaidő legfeljebb heti 20 órával 
meghosszabbítható legyen (pl. őrök, portások, gépkocsivezetők, kocsikísérők, stb. esetén). A 
napi munkaidő ilyen esetekben férfiaknál legfeljebb 12 óra (túlórával együtt 13 óra), nőknél 
pedig legfeljebb 10 óra lehet. Ha nincsen kollektív szerződés, akkor a hosszabb munkaidő az 
ipar-felügyelőség engedélyéhez van kötve. 
 

Forrás: Bundesanstalt für Arbeit (Hrsg.): Informationen für die Beratungs- und Vermittlungsdienste der 
Bundesanstalt für Arbeit, Nr. 51/2000, S. 5206. 
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Részmunkaidő 
 
Az 1993. 01.01-jével hatályba lépett munkajogi kísérőtörvény szabályozza a részmunkaidőt, 
kivéve azokat az eseteket, amikor a részmunkaidő az anyavédelmi szabályozás és a 
gyermekgondozási szabadság miatt áll fenn. Részmunkaidőről akkor beszélünk, ha a 
megállapított heti munkaidő átlagban alatta marad a normál munkaidőnek. Ennek a 
munkaidőnek a kiterjedéséről és helyzetéről megállapodást kell kötni, amennyiben azt az 
üzemi szerződés nem tartalmazza. 
 
A munkáltató a munkaidőt egyoldalúan csak kivételes esetekben változtathatja meg, 
mégpedig akkor, ha 
 
1. érdemi okok támasztják alá, 
 
2. a változtatást legalább két héttel előtte közli, 
 
3. nem ütköznek ezzel a beosztással a munkavállaló tekintetbe veendő érdekei és  
 
4. nem ütközik vele semmilyen megállapodás.   
 
Részmunkaidőben foglalkoztatott munkavállalók csak akkor kötelezhetők túlmunkára, ha 
 
1. a kollektív jogalkotás rendeletei és normái, vagy a munkaszerződés azt előírja, 
 
2. nagyobb munkaráfordításra van szükség, vagy a túlmunka előkészítő és végmunkálatok 

elvégzéséhez szükséges és 
 
3. a túlmunka nem ütközik a munkavállaló tekintetbe veendő érdekeivel.  
 
A részmunkaidős munkavállalókat a részidős munka miatt a teljes munkaidőben 
foglalkoztatott munkavállalókkal szemben – kivéve, ha azt érdemi okok támasztják alá - nem 
szabad hátrányos megkülönböztetésben részesíteni. 
 
A többletfizetés megállapítása 

 
A többletfizetés megállapításakor a rendszeresen végzett túlmunkát kell tekintetbe venni. 
 
Figyelem! 
Az önkéntes szociális juttatásokat is legalább olyan arányban kell biztosítani a 
részmunkaidőben foglalkoztatottak számára, ami megfelel a ténylegesen teljesített 
munkaidőnek a törvényes, vagy a kollektív szerződés által előírt normál munkaidőhöz 
viszonyítva. 
 

Forrás: Bundesanstalt für Arbeit (Hrsg.): Informationen für die Beratungs- und Vermittlungsdienste der 
Bundesanstalt für Arbeit, Nr. 51/2000, S. 5206. 
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Túlmunka 
 
A túlmunka azt a munkaidőt jelenti, ami a kollektív szerződés által (pl. 38,5 óra) vagy 
szerződésileg (részidő) lerövidített, és a munkaidőtörvény által megállapított normál 
munkaidő (40 óra) között kerül ledolgozásra. 
 
A túlmunkáért csak akkor fizetnek pótlékot, ha ezt a kollektív szerződés előírja, vagy erről 
megállapodás született. 
 
Túlórázás 
 
Túlórázásról akkor beszélünk, ha a munkaidő meghaladja a törvény által előírt napi vagy heti 
normál munkaidőt (tehát a napi 8 órát –megállapodás esetén a napi 9 órát- ill. a heti negyven 
órát). 
 
Figyelem! 
A munkavállaló csak akkor kötelezhető túlórázásra, ha az megfelel a törvény előírásainak, és 
nem sérti a munkavállaló tekintetbe veendő érdekeit.  
 
 
Szabadságra való jog 
 
A szabadságra való jog egységesítésére irányuló szövetségi törvény meghozásával (BGB1. 
Nr. 390/76) újabb lépés történt az összmunkaidő rövidítése és több szabadság biztosítására a 
munkavállalók számára. 
 
A szabadság mértéke 
 
A munkavállalónak minden munkaév után 30 munkanap fizetett szabadság jár. Ennek 
mértéke 25 éves munkaviszony után 36 munkanapra nő. 
 
A szabadság mértékének megállapításakor a munkanap fogalmába a vasárnapok és nemzeti 
ünnepnapok kivételével minden naptári nap beletartozik. Így a szabadságba az üzemi 
munkaszüneti napokat (pl. a szombatot) is beleszámítják. Ha pedig a szabadság idejére eső 
szombat egyben ünnepnap is, akkor azt nem számítják be a szabadságba.     
 
A szabadságra való jog életbe lépése 
 
 Az első munkaév első hat hónapjában a munkaévben letöltött szolgálati idő arányában 

 
 teljes 6 hónap letöltése után 

 
 a második munkaévtől a teljes szabadságra való jog a munkaév kezdetétől lép életbe.  

 
 

Forrás: Bundesanstalt für Arbeit (Hrsg.): Informationen für die Beratungs- und Vermittlungsdienste der 
Bundesanstalt für Arbeit, Nr. 51/2000, S. 5206. 
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Figyelem! 
A szabadságév alapjában véve a mindenkori belépés napján kezdődik. Ezért az innen 
számított időszaknak a naptári évre, vagy valamilyen más időszakra való jogilag kötelező 
áttétele csak a kollektív szerződés vagy üzemi megállapodás, nem pedig egyéni megállapodás 
útján lehetséges, kivéve, ha a szabadságra való jog ezzel előretolódik. 
 
A szolgálati idők összeszámolása 
 
Az az idő, amit a munkavállaló ugyanannál a munkáltatónál munkaviszonyban eltölt, az első 
év hathónapos várakozási idejének letöltése, a szabadság mértékének megállapítása és a 
szabadságév időszakának a megállapítása szempontjából szolgálati időnek számít. 
 
A szabadság időtartamának megállapításakor azt a szolgálati időt is beszámítják, amit a 
munkavállaló ugyanannál a munkáltatónál, legfeljebb három hónap megszakítással töltött le. 
Nem számítják be ezt azonban akkor, ha a munkavállaló maga adta be a felmondását, az ő 
hibájából bocsátották el, vagy alapos indok nélkül lépett ki. 
 
Többek között tekintetbe kell venni a szabadság időtartamának megállapításakor a 
következőket: 
 
 A belföldön letöltött munkaviszonyt, valamint az önálló kereső tevékenység időtartamát, 

amennyiben ezek legalább hat-hat hónapig tartottak, valamint a fejlődésre fordított időt, 
összesen legfeljebb öt évig; 

 
 a közép, ill. szakközépiskolában töltött időszakot, legfeljebb 4 évig; 

 
 a sikeresen elvégzett felsőfokú tanulmányok időtartamát a képzés szokásos időtartama 

szerint, ez azonban nem lehet több öt évnél. 
 
Ha egymás mellett előző munkaviszony és iskolai idő is beszámításra kerül, akkor összesen 
legfeljebb 7 évet számíthatnak be a szabadság időtartamába. A lezárt főiskolai/egyetemi 
tanulmányt ezen felül kell tekintetbe venni. 
Ha azonban a beszámítandó idők egybeesnek, akkor ezek a szabadság időtartamának 
megállapításakor csak egyszer vehetők tekintetbe. 
 
A szabadság letöltése 
 
A szabadság kivételének kezdetéről és a szabadság időtartamáról a munkáltatónak és a 
munkavállalónak megállapodást kell hozni, és tekintetbe kell venni a munkavállaló pihenési 
lehetőségeit és az üzem által támasztott követelményeket. Ez alapján a munkáltató nem írhatja 
elő a munkavállaló számára, hogy mikor vegye ki a szabadságát, és ugyanúgy a munkavállaló 
sem veheti ki, illetve hosszabbíthatja meg azt önkényesen. 
 
 
 
 
 

Forrás: Bundesanstalt für Arbeit (Hrsg.): Informationen für die Beratungs- und Vermittlungsdienste der 
Bundesanstalt für Arbeit, Nr. 51/2000, S. 5206. 
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Kivétel: 
 
Bizonyos feltételek között lehetséges a munkavállaló számára az egyoldalú döntés szabadsága 
kivételéről, mégpedig akkor, ha 
 

 az üzemben munkavállalói üzemi tanács működik és 
 a munkavállaló legalább három hónappal a szabadság kivételének tervezett időpontja előtt 

bejelenti azt munkáltatójának, 
 a kért szabadság legalább 12 nap, 
 az üzemi tanács bevonása ellenére nem születik megegyezés a szabadság kivételéről, és 
 a munkáltató 6-8 héttel a szabadság kívánt időpontja előtt nem indít ez ellen keresetet a 

munkaügyi és társadalombiztosítási bíróságnál.    
 
Figyelem! 
A szabadság kivételéről abban az esetben is születhet egyoldalú döntés, ha a munkavállaló a 
gondozási szabadságát már kimerítette, de a vele közös háztartásban élő, a 12. életévét még be 
nem töltött gyermek (nevelt, vagy fogadott gyermek) szükséges ápolása miatt akadályoztatva 
van. 
 
Fontos! 
Ha olyan okok akadályozzák a munkavállalót a szolgálatban, amelyek fizetett szabadságra 
jogosítják (pl. beteggondozás, gyógykúra, gondozási szabadság), akkor távolmaradása alatt 
nem a szabadsága idejét tölti.   
 

Forrás: Bundesanstalt für Arbeit (Hrsg.): Informationen für die Beratungs- und Vermittlungsdienste der 
Bundesanstalt für Arbeit, Nr. 51/2000, S. 5206. 
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Gazdaság- és adópolitika 
 
Gazdaságpolitika 

 
Belgium gazdaságpolitikáját rendszerint nagyfokú kiszámíthatóság jellemzi. A legfontosabb 
cél a Maastrichti szerződés konvergencia-kritériumainak teljesítése és a viszonylag nagy 
munkanélküliség megszüntetése. Az 1996-os év vontatott konjunkturális fejlődése és a 
helyzet lassú és fokozatos javulása 1997-ben mindenesetre lelassították a mélyreható 
strukturális változást, amely elengedhetetlen lett volna a globális piacokhoz való 
alkalmazkodáshoz és az belga versenyképesség javulásához. Ezen kívül a takarékos pénzügyi 
politika jelentősen korlátozta a gazdaságpolitika ösztönzési lehetőségeit. 
 
Belgium gazdasága elsősorban az exportra és a nemzetközi gazdasági összefonódásokra épül. 
A termékkivitel a belga gazdaság elsődleges támasza. Mivel a bérköltségek felhajtása 1996 
óta valamelyest csökkent, és emellett a schilling két éve leértékelődött a partnerországok 
valutáihoz képest, tovább növekedett az belga exportcikkek árbeli versenyképessége. 
Másfelől pedig kissé visszaszorultak a kelet-európai országokhoz fűződő gazdasági 
kapcsolatok. Néhány éve a turizmus szerkezeti válsága tapasztalható. A kormány támogatási 
programja, amely a kínálat javítására irányul, 1999-ig került meghosszabbításra. 
 
Az exporttal ellentétben csaknem stagnál a belföldi kereslet. A kormány merev takarékossági 
politikája miatt a háztartások rendelkezésre álló bevétele 1997-ben 1,1%-kal alatta maradt az 
előző évinek. Ugyanakkor a privát fogyasztás 1997-ben némi emelkedést (0,6%) mutatott az 
előző évhez képest, mivel egyidejűleg a takarékossági kvóta is csökkent.     
 
1998-ban valószínűleg már nem lesznek további adóemelések. Ugyanakkor az egész 
népgazdaságot tekintve az 1997-es évhez képest csak kis mértékben fognak emelkedni a 
reáljövedelmek, mivel a közszolgálati szektorban csökkentek a jövedelmek, továbbá 
növekedtek a társadalombiztosítási járulékok, és csökkentek az állami 
transzferteljesítmények.    
 
Az infláció Belgiumban viszonylag kis mértékű, és 1998-ban kb. 1,8%-os lesz. 
 
A 90-es évek elején a nemzetközi versenyhelyzet rendkívüli mértékű kiéleződése miatt 
Belgiumban növekedett a munkanélküliek száma. Mivel sok állami vállalati ágazatban 
továbbra is személyi telítettség van, az átfogó szerkezeti átalakítás feladata közvetlenül az új 
foglalkoztatási lehetőségek kérdéséhez kapcsolódik. A munkanélküliség problémájának 
gyökeres megoldása nem lehetséges pusztán a gazdasági fellendülés útján. Fontos szerkezeti 
váltásokra van szükség a vasút, a posta, sok bank és az idegenforgalmi ágazat területén. 1998-
ban a foglalkoztatottság kis mértékű (0,6%-os) emelkedése várható. 
 
 
 
 

Forrás: Bundesanstalt für Arbeit (Hrsg.): Informationen für die Beratungs- und Vermittlungsdienste der 
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Adópolitika 

 
Az adópolitika különböző fázisai a nyolcvanas évek végétől a kilencvenes évek közepéig 
gyökeresen megváltoztatták az belga adótörvényt. Ezáltal érezhetően javultak Belgiumban az 
adózás keretfeltételei. Néhány fontos aspektus: 
 
Jövedelem-adókulcsok: 
 
 
Jövedelem              50 000 F alatt  
10% 
  50 001 F-tól       150 000 S-ig  
22% 
  150 001 F-tól       300 000 S-ig  
32% 
  300 001 F-tól       700 000 S-ig  
42% 
  700 000 F fölött  
50% 
 
  
• A legmagasabb kereseti adókulcs 50%, a 13. és a 14. havi jövedelem után pedig csupán 

6%-ot kell adózni. 
 
• A társasági adókulcs egységesen 34%.  
 
• Az 1996-os szerkezeti összehangoló törvény a korlátlanul társulatköteles tőketársaságok 

számára eredetileg 15000 S-ről 50000 S-re emelte a társulati adó minimumát. 1997 január 
24-én ezt a határozatot az alkotmánybíróság alkotmányellenesnek ítélte és 1997. január 1-
jéig visszahatóan hatályon kívül helyezte. 1997 közepén a parlament újból felemelte a 
társulati adóminimumot. Ez a korlátolt felelősségű társaságok számára 25000 S/év, a 
részvénytársaságok számára 50000 S/év, a bankok, biztosítók és tőketársaságok számára 
pedig 50 millió S-et meghaladó éves forgalom esetén 75000 S évente. A korlátlan társulati 
adófizetési kötelezettség életbe lépése utáni első évben az adó összege 15000 S. A 
társulati adó minimumát a tényleges társulati adótartozással (adott esetben a következő 
években) kell elszámolni. 

 
• A szerkezeti összehangoló törvény keretében a befektetési adómentes összeget a 

beszerzési és előállítási költségekre 15%-ról 9%-ra csökkentették, gépjárművekre pedig 
10%-ról 6%-ra. Ugyancsak emelték az ásványolajadót. 

 
• A vagyonadó és az ipari hozadéki adó teljesen megszűnt. 
 
• A kommunális adó, ami a munkáltatót terheli, a bruttó bér 3%-a. A kommunális 

adótörvény a vállalatokon kívül például szabadfoglalkozású személyekre is érvényes. 
 
 

Forrás: Bundesanstalt für Arbeit (Hrsg.): Informationen für die Beratungs- und Vermittlungsdienste der 
Bundesanstalt für Arbeit, Nr. 51/2000, S. 5206. 

24



A munka világa 
Belgium 

 
 
• A tőkekamatadó a kamatokra és osztalékokra 1996. július 1. óta 25%. 
 
• Egy tőketársaság átlagos adófizetése 39% körül mozog. 
 
• A legmagasabb örökösödési adókulcs 60%, gyerekek esetén 15%. 
 
• Az életbiztosítások (4%), magán betegbiztosítások (1%) és magán balesetbiztosítások 

(4%) Belgiumban állami adónak vannak alávetve (1997-es állás).  
 
• Belgiumban az adók aránya kb. 42%-os. Ez az érték megfelel az EU-s átlagértéknek. 
 
1992. január 1-jével eltörölték a 32%-os luxus-értéktöbbletadót, amelyet utóbb már csak 
bizonyos dugattyús belsőégésű motorokra, személygépkocsikra, egyes motorkerékpárokra, 
lakókocsikra, valamint magán célokra használt vízi és légi járművekre vetettek ki. 
 
A normál kulcs 20%, bizonyos forgalom esetén pedig 10%-ra csökken, pl. háziállatok, 
növények, élelmiszerek, könyvek, újságok szállítása, saját felhasználása és behozatala esetén. 
Továbbá lakáskiadás, közhasznú társaságok és művészek esetén is az alacsonyabb kulcs 
érvényesül. 12%-os az adókulcs friss szőlőből készült bor szállítása, valamint az elektromos 
hajtású személygépkocsik bérbeadása esetén. 
 
A gazdasági fejlődés áttekintése 

 
 1997 1998 

GDP 2,8 2,7 
Egyéni fogyasztás 1,8 2,2 
Bruttó beruházások 5,7 5,0 
    Vállalati beruházások 5,5 7,0 
     Lakásépítés 2,5 1,0 
Árucikkek és szolgáltatások 
exportja 

6,4 6,0 

Árucikkek és szolgáltatások 
importja 

6,1 6,1 

Fogyasztói árak 1,6 1,2 
Munkanélküli hányad %-ban 12,6 12,3 
Köz-költségvetés, egyenleg a 
GDP%-ában 

-2,1 -1,9 

  
 
 

Forrás: Bundesanstalt für Arbeit (Hrsg.): Informationen für die Beratungs- und Vermittlungsdienste der 
Bundesanstalt für Arbeit, Nr. 51/2000, S. 5206. 
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Meghatározott idejű munkaviszony 
 
Az érvényességi idő behatárolt 
 

100 munkavállaló közül meghatározott idejű munkaszerződéssel 
rendelkezik 

(ebből képzés miatt) 

 di

 

 
1998-as állapot 

 
 
Statisztikai adatok: Institut für Arbeitsmarkt- und Berufsforschung IAB 
 

Forrás: Bundesanstalt für Arbeit (Hrsg.): Informationen für
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Jövedelem 
 
Bérminimumok az Európai Unió-ban 
 
Ana Nobre 
 
Az Európai Unió tagállamaiban (Belgium, Spanyolország, Görögország, Franciaország, 
Luxemburg, Hollandia, Portugália, Egyesült Királyság és 2000. április 1. óta Írország) 
kollektív szerződések határozzák meg a törvényes bérminimum határait. 
 
 
2001. januárjában a törvényes bérminimumok 390 euro és 1259 euro között voltak. 
 
2001. januárjában a legmagasabb bruttó minimál béreket (1100 euro fölött havonta) a Benelux 
államok – Belgium, Hollandia, Luxemburg – biztosították az EU tagállamok közül. 
Franciaországban, Írországban és az Egyesült Királyságban a havi minimál bér 1000 euro 
körüli, miközben a többi államban (Görögország, Spanyolország és Portugália) ennek alig fele 
vagy annál is alacsonyabb. Az Egyesült Államok mutatója ebben a típusú számításban 1010 
euro. 
 
Az adatok a bruttó minimálbéreket tartalmazzák, vagyis a jövedelemadó és a 
társadalombiztosítási hozzájárulás levonása előtti bérminimumot. A járulékok mértéke 
tagállamonként különböző, jelentős mértékben a családi körülményektől is befolyásoltan. A 
levonások alapját az egyedül élő munkavállaló mutatói alapján lehet megbecsülni. A nettó 
minimálbér a jövedelemadó és a társadalombiztosítási hozzájárulás utáni jövedelmet mutatja, 
amely Luxemburgban a legmagasabb nettó bérminimummal 1070 euro, amelyet az Egyesült 
Királyság követ. Belgiumban, Franciaországban, Írországban és Hollandiában 800 és 900 
euro között mozog a nettó minimum bér. Három további országban (Görögország, 
Spanyolország és Portugália) kismértékű az eltérés a bruttó és a nettó minimálbérek között. 
 
 

Forrás: Bundesanstalt für Arbeit (Hrsg.): Informationen für die Beratungs- und Vermittlungsdienste der 
Bundesanstalt für Arbeit, Nr. 51/2000, S. 5206. 
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Keresők az EU tagállamokban 
 
 
 
Keresők 1999-ben millióban    Keresők aránya a 15-65 éves korosztályon 
       Belül 
 

 
 
∗1997/98. 
    Forrás: Eurostat 
 
Nem minden felnőtt dolgozik a nyugdíjkorhatár alatti életkorban. Az EU-ban 135 millió 
ember nem végez kereső tevékenységet. Többségük tanul, vagy a háztartásban a 
gyermekekkel foglalkozik. Egy további kis csoport – bár nem hagyja magát munkanélküliként 
regisztráltatni – csendes tartalékként áll rendelkezésre a kereső tevékenység számára. 1999-
ben 16 millió európai munkanélküli volt bejelentve, amely 9,4 %-os munkanélküliségi rátának 
felel meg. Az utóbbi évben 155 millió európai rendelkezett munkahellyel. Mintegy 27 
millióan részmunkaidőben dolgoznak, 127 millióan teljes idejű munkavállalók. Ezzel a 
foglalkoztatási ráta a munkanélküliek és a keresők része az össznépességen belül 62 %. 
 
Globus infografik 6342 v. 29. 5. 2000 
 
 

Forrás: Bundesanstalt für Arbeit (Hrsg.): Informationen für die Beratungs- und Vermittlungsdienste der 
Bundesanstalt für Arbeit, Nr. 51/2000, S. 5206. 
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Munkahelyek az EU tagállamokban 
 
 
Munkahelyek az EU-ban: Nyertesek és vesztesek 
A keresők számának változása 1992-1999 között százalékban: 
 
 

 
 
Írország és Luxemburg a példaországok az Európai Unióban. Írország a 90-es években elérte 
a munkahelyek számának mintegy egyharmados növekedését, Luxemburg egynegyedes 
növekedésre lehet büszke. Más EU államokban is érzékelhető előrelépés történt a 
munkaerőpiacon. Németországban azonban ezzel szemben másként alakultak a dolgok. A 
munkahelyek száma itt mintegy hét százalékkal csökkent. Negatív irányban alakult a helyzet 
Olaszországban, Finnországban és Svédországban is. 
 
Statisztikai adatok: EU-Bizottság 
 
Globus Infografik 6018-1999. december 20. 
 
 
 
 

Forrás: Bundesanstalt für Arbeit (Hrsg.): Informationen für die Beratungs- und Vermittlungsdienste der 
Bundesanstalt für Arbeit, Nr. 51/2000, S. 5206. 
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